trllÍTttrrrí.1

MUNICÍPIO DE ITARANA
Estado do Espírito Sanlo

Podêa Exêcutlvo

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAçÃO

REFER.ÊNCIA:
ID CidadES Contratação no 2023.036E0700001.02.0020
Pregão Prêsêncial no OOOO35 / 2023 de 28 de dezembro de 2023
Processo no 006006/2023 de 06 de dezembro de 2023
Origem: Secretaria Municipal Transporte, Obras e Serviços Urbano - SI\4TOSU
Objeto: Registro de Preços para futura execução de serviços de topografla.

Aos vintê ê três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte ê quatro, às
OghOOm, na sede da Prefeitura Municipal, reuniram-se para abertura do certame em
referência, o Pregoeiro Oficial Marcelo Rigo Magnago e o membro da equipe de apoio
Alex Sander Casagrande Hanstenreiter, nomeados pela Portaria no. 1055/2023 de 30
de março de 2023. O Aviso de Licitação foi publicado no dia 29 de dezembro de
2023, no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, Caderno de Licitações, página 14.
no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Espírito Santo, Edição 2423, página A3t.
O Aviso de Licltação, edital e anexos foram disponibilizados por meio eletrônico,
através do site oficial da Prefeitura Municipal de Itarana/ES (www.itarana.es.gov.br),
na opção de licitações/Prefeitura, Pregão Presencial no 035/2023. No horário
designado 03 (três) empresas protocolaram seus envelopes "PROPOSTA" e
'DOCUMENTAÇÃO" no protocolo desta Prefeitura. Declarada aberta a sessão, o
Pregoeiro solicitou aos licitantes que apresentassem os documentos para

credenciamento dos representantes legais, juntamente com a declaração dando ciência
de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação, conforme exigido no item VI
do Edital. Depois de analisadas as documentações pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio,
foram consideradas credenciadas as empresas: EDO TOPOGRAFIA E GEODESIA,
CNPJ: 28.319.70210001-51. com representação legal do senhor EDUARDO DE

OLIVEIRA TORRES, HF TOPOGRAFIA E GEODÉSIA LTDA.EPP, CNPJ:

OL.396.975/0001-43, com representação legal do senhor HUGO DELDONI FARDIN e

MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME, CNPJ: 04.040.642/0001-75, com
representação legal do senhor ELVIDIO LUIZ DELBONI MASCARENHAS.

Em seguida passou-se a abertura dos envelopes'OO1 - PROPOSTA DE PREçO", que
foram examinadas e rubricadas por todos. Analisadas as propostas, o Pregoeiro
declarou-as classificadas. Ato contínuo, o Pregoeiro deu início a fase de lances verbais,
sendo a etapa de Iances registrada da seguinte forma: Lote 1 Rodada 1:
MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 0,40, EDO Topografia e Geodesia
lance R$ 0,39, Lotê L Rodada 2: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$

0,36, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 0,35, Lote L Rodada 3: MASCARENHAS

TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 0,34, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 0,33,
LoTe L Rodada 4: N4ASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME IANCE R$ 0,32, EDO

Topografia e Geodesia lance R$ 0.31, Lotê L Rodada 5: MASCARENHAS TOPOGRAFIA

LTDA - ME lance R$ 0,30, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 0,29, Lote I Rodada 6: t
V é

' '1. :r:ri

-ÍrcryL-
MUNICIPIO DE ITARÂNA

Estado do Espírito Sanlo
Podêr Exêcutivo

MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME tance Rg 0,28, EDO Topografia e Geodesia
lance R$ 0,27 e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote
subsequente, Lote 2 Rodada.l: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance Rg
0,30, EDO Topografia e Geodesia lance Rg 0,29, Lotê 2 Rodada 2: MASCARENHAS
TOPOGRAFIA LTDA - ME lance Rg 0,28, EDO Topografia e Geodesia lance Rg 0,27,
Lote 2 Rodada 3: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME tance Rg 0,26, EDO
Topografia e Geodesia lance Rg 0,25. Lote 2 Rodada 4: T4ASCARENHAS TOPOGRAFIA
LTDA - ME lance R$ 0,24, EDO Topografia e Geodesia lance Rg 0,23, Lote 2 Rodada 5i
I4ASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance Rg O,22, EDO Topografia e Geodesia
lance R$ 0,21, Lote 2 Rodada 6: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - IvtE tance Rg
0.20, EDO Topografia e Geodesia lance Rg 0,19, Lote 2 Rodada Z: MASCARENHAS
TOPOGRAFIA LTDA - ME lance Rg 0,18, EDO Topografia e Geodesia lance Rg 0,17 e
não havendo mals lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 3
Rodada 1: HF TOPOGRAFIA E GEODÉSIA LTDA-EPP Iance R$ 1.550,00, MASCARENHAS
TOPOGRAFIA LTDA - ME lance Rg 1.400.00, EDO Topografia e ceodesia lance Rg
1.399,00, Lote 3 Rodada 2: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance Rg
1.350,00, EDO Topografia e Geodesia lance Rg t.349,0O, Lote 3 Rodada 3i
MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance Rg 1.300,00, EDO Topografia e
Geodesia lance R$ L.299,0O, Lote 3 Rodada 4: TVASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA -
ME lance R$ 1.250,00, EDO Topografia e Geodesia lance Rg 7.249,0O, Lote 3 Rodada
5: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 1.200,00, EDO Topografia e
Geodesia lance R$ 1.199,00, Lote 3 Rodada 6: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA -
ME lance R$ 1.150,00, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 1.149,00, Lote 3 Rodada
7: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 1.100,00, EDO Topografia e
Geodesia lance R$ 1.099,00, Lote 3 Rodada 8: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA -
ME lance R$ 1.080,00, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 1.070,00, Lote 3 Rodada
9: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 1.050,00, EDO Topografia e
Geodesia lance R$ 1.049,00, Lote 3 Rodada l0: IVIASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA -

lvl E lance R$ 1.000,00, EDo Topografia e Geodesia lance R$ 999,00, Lote 3 Rodada
l-I: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 900,00, EDO Topografia e
Geodesia |ance R$ 899,00, Lote 3 Rodada.I2: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA -
ME lance R$ 850,00, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 849,00 e não havendo mais
lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 4 Rodada 7i HF

TOPOGRAFIA E GEODÉSIA LTDA-EPP IANCE R$ 0,49, IVIASCARENHAS TOPOGRAFIA

LTDA - ME lance R$ 0,48, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 0,47, Lote 4 Rodada 2i
HF TOPOGRAFIA E GEODÉSIA LTDA-EPP IANCE R$ 0,40, IYASCARENHAS TOPOGRAFIA
LTDA - ME lance R$ 0,39, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 0.38, Lote 4 Rodada 3:
MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 0,37, EDO Topografia e Geodesia
lance R$ 0,36, Lote 4 Rodada 4: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$

0,35, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 0,34, Lotê 4 Rodada 5: MASCARENHAS

TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 0,33, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 0,32,
Lote 4 Rodada 6: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 0,31, EDO K

,\ _/á;- w

UUNICÍPIO DE ITARANA
Estado do Espkito Santo

Poder Exc<utlvo

Topografia e Geodesia lance R$ 0,30, Lote 4 Rodada 7: MASCARENHAS TOPOGRAFIA

LTDA - ME lance R$ 0,29, EDO Topografia ê Geodesia lance R$ 0,28, Lote 4 Rodada 8i
MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ O,27, EDO Topografia e Geodesia
lance R$ 0,26, Lote 4 Rodada 9: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$

0,20, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 0,19, Lote 4 Rodada lo: MASCARENHAS

TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ O,L7, ÉDO Topografia e Geodesia lance R$ 0,16 e

não havendo mais lances para o lote. iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 5
Rodada 7: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 0,13, EDO Topografia e

Geodesra lance R$ 0,12, Lote 5 Rodada 2: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME

lance R$ 0,11, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 0,10 e não havendo mais lances
para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 6 Rodada 1i
MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 1.200,00, EDO Topografia e
Geodesia lance R$ 1.199,00, Lotê 6 Rodada 2: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA -
ME lance R$ 1.050,00, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 1.040,00, Lote 6 Rodada
3: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 1.030,00, EDO Topografia e

Geodesia lance R$ L.O29,OO, Lote 6 Rodada 4: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA -
ME lance R$ 1.000,00, EDO Topografla e Geodesia lance R$ 999,00, Lote 6 Rodada 5i
MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 900,00, EDO Topografia e Geodesia
lance R$ 899,00, Lote 6 Rodada 6: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$

850.00, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 849,00 e não havendo mais lances para o
lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 7 Rodada l: I'4ASCARENHAS
TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ O,29, ÉDO Topografia e Geodesia lance R$ 0,28,
Lote 7 Rodada 2: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 0,27, EDO
Topografia e Geodesia lance R$ 0,26, Lote 7 Rodada 3: MASCARENHAS TOPOGRAFIA
LTDA - Ivl E lance R$ O,24, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 0,23, Lote 7 Rodada 4i
MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - N4E lance R$ O,22, EDO Topografia e Gêodesia
lance R$ 0,21, Lote 7 Rodada 5: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$

0,19, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 0.18, Lote 7 Rodada 6: MASCARENHAS
TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ O,L7, EDO Topografia e ceodesia lance R$ 0,16,
Lote 7 Rodada 7: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 0,15, EDO

Topografla e Geodesia lance R$ 0,14 e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se
a disputa do lote subsequente, Lote I Rodada l: HF TOPOGRAFIA E GEODÉSIA
LTDA-EPP lance R$ 0,15, MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lancê R$ 0,14, EDO

Topografia e Geodesia lance R$ 0,13, Lote I Rodada 2: MASCARENHAS TOPOGRAFIA
LTDA - ME lance R$ O,L2, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 0,11, Lote I Rodada 3i
MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 0,10, EDO Topografia e Geodesia
lance R$ 0,09, Lote 8 Rodada 4: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$
0.08 e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente,
Lote I Rodada -l: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 1.900,00, EDO

Topografia e ceodesia lance R$ 1.899,00 e não havendo mais lances para o lote.
iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote lO Rodada l: MASCARENHAS

TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 0,59, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 0,58.

tl<2
,\

]TIUNICÍPIO DE ITARANA
Estado do EspÍrito Santo

Podêr Exêcutivo

Lote 10 Rodada 2i MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance Rg 0,57, EOO
Topografia e Geodesia lance R$ 0,56, Lote Lo Rodada 3: I4ASCARENHAS TopoGRAFIA
LTDA - ME lance R$ 0,55, EDO Topografia e Geodesia lance Rg 0,54, Lote LO Rodada
4: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance Rg 0,53, EDO Topografia e Geodesia
lance R$ 0,52, Lote lO Rodada 5: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance Rg
0,50, EDO Topografia e Geodesia lance Rg 0,49, Lote tO Rodada 6: MASCARENHAS
TOPOGRAFIA LTDA - IvlE lance Rg 0,48, EDO Topografia e Geodesia lance Rg 0,47,
Lote 10 Rodada 7: I4ASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance Rg 0,46, EDO
Topografia e Geodesia lance R$ 0,45, Lote lO Rodada 8: MASCARENHAS TOPOGRAFIA
LTDA - ME lance R$ O,44, EOO Topografia e Geodesia lance Rg 0,43, Lote lO Rodada
9: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - lvl E lance Rg O,42, EDO Topografia e Geodesia
lance R$ 0,41, Lotê LO Rodada í0: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$
0,40, EDO Topografia e ceodesia lance Rg 0,39 e não havendo mais lances para o loter
iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 11 Rodada 7: MASCARENHAS
TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 0,40, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 0,39,
Lote 11 Rodada 2: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 0,38, EDO
Topografia e Geodesia lance R$ 0,37, Lote Lt Rodada 3: IVIASCARENHAS TOPOGRAFIA
LTDA - I\4E lance R$ 0.36, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 0,35, Lote Ll Rodada
4: MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 0,34, EDO Topografia e ceodesia
lance R$ 0,33 e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote
subsequente, Lote 12 Rodada 1i MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - N4E lance R$
1.300,00. EDO Topografia e Geodesia lance R$ L.299,OO, Lotê 12 Rodada 2i
MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 1.250,00, EDO Topografia e
Geodesia lance R$ L.249,00, Lote 12 Rodada 3'. IV'IASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA -
lvl E lance R$ 1.200,00, EDO Topografia e Geodesia lance R$ 1.199,00, Lote L2 Rodada
4: IYASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 1.100,00, EDO Topografia e
Geodesia lance R$ 1.099,00, Lote 12 Rodada 5i MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA -
ME lance R$ 1.050,00, EDO Topografia e ceodesia lance R$ 1.049,00, Lote 12 Rodada
6: I4ASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME lance R$ 1.000,00, e não havendo mais
lances encerra-se a disputa. Passada a etapa de lances e considerando o julgamento
de menor preço, o pregoeiro considerou acêitáveis os lances finais. A seguir foram
abertos os envelopes "OO2 - DOCUMENTAçÃO', apensando ao respectivo processo
os documentos apresentados, todos devidamente rubricados pelo Pregoeiro, equipe de
apoio e representantes. Considerando ainda, que as documentações apresentadas
atenderam as exigências do edital, as licitantes EDo TOPOGRAFIA E GEoDESIA e
MASCARENHAS TOPOGRAFIA LTDA - ME foram declaradas HABILITADAS. O

Pregoeiro declarou-as vENcEDoRAS como segue: EDo TOPoGRAFIA E GEoDESIA
nos lotes l, 2t 3t 4, 5, 6,7,9, 10 e 11 no valor total de R$ 98.460,00 (noventa e

oito mil quatrocentos e sessenta reais) e MASCARENHAS ToPOGRAFIA LTDA - ME
nos lotes 8 e 12 no valor total de R$ 15.600,00 (quinze mil seiscentos reais).
Franqueada a palavra, os representantes das empresas não manifestaram intenção de
recorrer do procedimento, renunciando assim a todos os meios cabíveis para a

fr
N

-WE
nutrcÍpro DE rraRANÀ

Estado do Espir !o Sanio
Podêr Exêcrrtivo

argumentação de qualquer razão em interpor recurso. Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a presente sessão, cuja ata eu, Marcelo Rigo lvlagnago, lavrei e assinei,
juntamente com a Equipe de Apoio, será assinada pelos presentes, ficando desde já os
autos com vistas franqueadas aos interessados.

ARCELO RIGO MAGN
Pregoeiro Oficial

ALEX SANDER C. HANSTENREITER
Equipe de Apoio

,/,
TOPOGRAFIA E GEODESIA

H
S

P RAFIA GEOD
R. HU O DELDONI FARDIN

DA-EPP

MASCAREN TOPOGRAFIA LTDA - ME
SR. ELVIDIO LUIZ DELBONI IVIASCARENHAS

SR. EDUARDO DE OLIVEIRA TORRES

n

Í4 » L

(